Estado do Pará 	 /6,

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 Fis. 3o
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

Central de Licitações e Contratos 	 ____________

'N,RubricaY

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO ao contrato
20220598, celebrado entre PROCURADORIA GERAL DO
MUNICIPIO e CARTÓRIO DO 1° OFICIO DE REGISTRO
DE IMÓVEIS DE PARAUAEPBAS.

APOSTILAMENTO N° 01: Contrato N° 20220598
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE N'6/2022-001 PGM
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO CARTÓRIO DO 1° OFÍCIO DE REGISTRO DE IMÓVEL DE PARAUAPEBAS, PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS NA EMISSÃO DE CERTIDÕES DE PROPRIEDADE, PRENOTAÇÕES DE
TÍTULO, AVERBAÇÕES, E REGISTRO GERAL DE 756 IMÓVEIS DESAPROPRIADOS DA EMPRESA B.R.A
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA E 1244 IMÓVEIS DESAPROPRIADOS DA EMPRESA B.B.R.A
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
CONTRATADO: CARTÓRIO DO 1° OFICIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DE PARAUAPEBAS.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.649.220,40 (um milhão, seiscentos e quarenta e nove mil, duzentos e vinte reais
e quarenta centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 25 de Julho de 2022 a 26 de Julho de 2023.
VALOR DO CONTRATO APOS l' TAC: Inalterado.
VIGENCIA DO CONTRATO APOS 1' TAC: 25 de Julho de 2022 a 26 de Julho de 2024.

O Município de PARAUAPEBAS, através da PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO, CNPJ-MF, N° 22.980.999/0001 -
15, representado neste ato pela Sr.". KENIA TAVARES DE OLIVEIRA, Procuradora Geral do Município, na qualidade de
ordenador de despesas, doravante denominado CONTRATANTE, e CARTORIO DO 1° OFICIO DE REGISTRO DE
IMOVEIS DE PARAUAPEBAS, inscrita no CNPJ 31.394.058/0001-90, com sede na Rua B, n° 357, Bairro Cidade Nova,
CEP 68.515-000, no município de Parauapebas - Pará, de agora em diante denominado CONTRATADA, já qualificado nos
autos, tem entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento de acordo com o Art. 65, §8°, da Lei n°
8.666/93.

Trata o presente processo do Contrato n° 20220598, celebrado entre a PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO - PGM e
CARTÓRIO DO 1° OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS DE PARAUAPEBAS, assinado em 25 de Julho de 2022, no valor
de R$ 1.649.220,40 (um milhão, seiscentos e quarenta e nove mil, duzentos e vinte reais e quarenta centavos), cujo objeto é:
CONTRATAÇÃO DO CARTORIO DO 10 OFICIO DE REGISTRO DE IMÓVEL DE PARAUAPEBAS, PARA
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS NOTARIAIS NA EMISSÃO DE CERTIDÕES DE PROPRIEDADE, PRENOTAÇÕES DE
TÍTULO, AVERBAÇÕES, E REGISTRO GERAL DE 756 IMÓVEIS DESAPROPRIADOS DA EMPRESA B.R.A
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA E 1244 IMÓVEIS DESAPROPRIADOS DA EMPRESA B.B.R.A
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.

Este PRIMEIRO Termo de Apostilamento objetiva o REAJUSTE DE PREÇOS conforme se estabelece a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste 1° TERMO DE APOSTILAMENTO o reajuste de preços no valor de R$ 97.559,20 (noventa e sete
mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

ITEM DESCRIÇÂO/ESPECIFTCAÇÕES UNIDADE QUANTIDADE VALOR ATUAL 	VALOR REAJUSTADO

320965 B.B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cód. 269 UNIDADE 1.244,00 50,750 53,65
- Certidões, de propriedade - Marca.: BBRA

320973 B.B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cód. 276 UNIDADE 2.488,00 185,350 196,35
- 	Prenotaçâo de títulos - Marca.: OBRA

320975 B.B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cód. 	252 UNIDADE 1.244,00 348,750 369,55
- Av. Sem valor declarado - Marca.: OBRA

320976 B.B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cód. 184 UNIDADE 1.244,00 205,550 217,75
- Reg. Geral de R$ 27.083,36 - Marca.: BBRA
Cód. 	184 - Reg. Geral de R$ 27.083,36 até R$ 54.166,75

320977 B.B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cód. 269 UNIDADE 1.244,00 50,750 53,65
- Certidões de propriedade - Marca.: BBRA

320978 B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cod. 276 - UNIDADE 756,00 185,350 196,35
Prenotaçéo de títulos - Marca.: BBRA

320979 B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cod. 269 - UNIDADE 756,00 50,750 53,650
Certidões, de propriedade - Marca.: BBRA

320980 B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cod. 184 - UNIDADE 756,00 205,550 217,75
Reg. Geral de R$ 27.083,36 a - Marca.: BBRA
Cod. 	184 - Reg. Geral de R$ 27.083,36 até R$ 54.166,75

320981 B.R.A. EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA:Cod. 269 - UNIDADE 756,00 50,750 53,65
Certidões de propriedade - Marca.: BBRA

VALOR GLOBAL Ré 97.559,20

ass

Rua Rio Dourado, sim, Bairro Beiro Rio 1, 1° Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento). EM
PARAUAPEBAS - PA- CEP 68515-000

~O

Estado do Pará 	 7c
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS ( Fis U .

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
Central de Licitações e Contratos

Passando o contrato a ter o valor final após o 1° Apostilamento de R$ 1.746.779,60 (hum milhão, setecentos e quarenta e seis
mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA - DO AMPARO LEGAL

A lavratura do presente Termo decorre da licitação na modalidade 1NEXIGIBILIDADE N°6/2022-OOIPGM, nos termos do
Artigo 65, §8° da Lei n° 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no Contrato inicial que não foram
modificados de modo expresso por este instrumento.

PARAUAPEBAS/PA, 20 de Julho de 2023.

QdnO JQnL
lexan
1Ç

ra
a

icente e Silva
Comissão Permanente de Licitação

Membro

Leonardo Ferreira Sousa
Comissão Permanente de Licitação

Membro

Fabiana"Souzameto
Comissão Permanente de Licitação

Presidente

ACEITE:

çjslJ
CARTÓRIO DO 10 OhICIO DE REGISTRO DE

IMÓVEIS DE PARAUAPEBAS
CNPJ 31.394.058/0001-90

LOCADOR

PREFEITURA

PARAUAPEBAS
DO MUNICIPIO

CNPJ-MF N° 22.980.99/0001-15
LOCATÁRIO

Testemunhas:

(1)
Nome k U

"

(2) 4 àw~
Nome:
CPF 9Je0uu1 Cn,tma !Ferreira (liar6a

CPF: CC7.6500.522-7

ass
Rua Rio Dourado, sin, Bairro Beiro Rio 1, 1° Andar da Secretaria Municipal de Obras (Entrada pelo Estacionamento).

PARAUAPEBAS - PA- CEP 68515-000

		2024-01-15T09:37:34-0300
	DARCI JOSE LERMEN:44175523049